

Director
PAUL LĂZĂRESCU

Redacția și Administrația
Bd. Republicii nr. 34
București, Sector 2,
Tel. 15 03 39

4 pagini — 1 leu

Dreptatea

ORGAN AL PARTIDULUI NAȚIONAL ȚĂRANESC
creștin și democrat

Redactor șef
ILIE PĂUNESCU

ANUL XXII

(Seria a IV-a nr. 93)

Marti

29 mai 1990



„PĂMÎNTUL — PENTRU VEȘNICIE ȚĂRANILOR!”

(Pagina a 3-a)

ÎN UMBRA CELULEI

În anul 1942 am fost condamnat la muncă silnică pe viață pentru participare la o organizație de elita interbelică de lașe. În anul 1947 am fost condamnat la închisoare la viață pentru că am fost membru al organizației de elita interbelică de lașe. În anul 1947 am fost condamnat la închisoare la viață pentru că am fost membru al organizației de elita interbelică de lașe.

Am vorbit despre Immanuel Kant și sistemul său filosofic, m-a întrebat: „Știi unde s-a născut Kant?” „La Königsberg”, am răspuns eu. „Nu este adevărat”, imediat mi-a spus că Kant s-a născut în Königsberg, dar că el a trăit la „Königsberg”.

„Imi pare rău, domnule meu că ai făcut atât de mult pentru țara mea. Dar eu v-am cerut multe mai puțin: înlocuirea ministrului comunist de interne cu un ministru neutru care să asigure desfășurarea unei campanii electorale normale și a unor alegeri libere. Altfel nu găsim nici o garanție și nici o șansă.”

De vorbă cu Iuliu Maniu

prilejul să-i însoțesc la plimbarea prin grădina de la casa din Iași. Am amintesc două mărturisiri ale domnului Maniu legate de evenimentele politice din anul 1945.

Delegația guvernului român, condusă de Gh. Tătărescu și Gh. Gheorghiu-Deb nu a ridicat nici o pretenție cu privire la Basarabia. De acest lucru Iuliu Maniu a fost informat telefonic de Grigore Gafencu, care se afla la Paris. Cu această ocazie i-a transmis să depună imediat un memoriu prin care să pretindă includerea Basarabiei în Granițele României. Grigore Gafencu a răspuns că i-a transmis să nu intervină astfel în relațiile dintre puterile occidentale și Uniunea Sovietică, dar că înțelege să acționeze în acest sens dacă domnul Maniu îi lasă această răspundere în scris.

MANIFESTAȚIA DIN PIAȚA UNIVERSITĂȚII

E rindul guvernului să vorbească în pustie?

O caracteristică a guvernării provizorii a P.S.N. o constituie incapacitatea în a stabili și purta dialogul cu acela care, în mod firesc democratic, l-a înlocuit. Această infirmitate nu este nicicum o infirmitate, ci un comportament tipic comunist în momentele de cucerire a puterii.

fapt, posibilități opozanți fiind sistematic anulați în fața electoratului prin cele mai variate mijloace, în primul rând prin mass media. Acestui fapt i se adaugă și manifestarea din Piața Universității din București, una dintre cele mai puternice și mai bine organizate vreedate în Europa și în lume. Această acțiune cetățenească, ce a cuprins zeci și sute de mii de oameni, desfășurată fără întrerupere pe fondul unui climat social tensionat și plin de neliniști, a vind un program clar, a fost marginalizată programatic de guvernul P.S.N., ridiculizată, împiedicată a se desfășura, subminată. Dialogul care trebuia să aibă loc a fost refuzat sistematic de domnul Iliescu și colaboratorii săi. Încercările făcute să-l împiedice de banalități pe care le-am putea socoti însă relevante

E. M.

(Continuare în pag. a 4-a)



OCHIUL

Cuvinte ce despart și îndurerează

Poate că nimic n-a surprins și n-a intristat mai mult în conferința de presă a domnului Ion Iliescu, ținută imediat după alegerea sa la conducerea țării, decât faptul că el însuși, în calitate de om politic, a avut o atitudine de indiferență față de suferințele și durerile poporului român. Această atitudine, care este o temă predilectă pentru întreaga presă de la noi, lată că domnul Ion Iliescu, noul președinte al țării, sfidă nu regulile diplomației, ci mai ales pe cele ale omiei, acuză emigrarea românească. Ar fi fost imposibil, acum cinci luni, pentru noi de-aici din țară, dar și pentru cei din străinătate, să ne închipuim că s-ar putea petrece așa ceva. Din nou reflexul comunist își spune cuvântul, aducând unei părți importante a nației române cuvinte de nemeritată reproș. Cuvintele ce despart și îndurerează, cuvinte ce ucid sufletul și dezbină. De ce mai trebuie să așezăm după atita amar? Uită domnul Iliescu de faptul că românii din diasporă înțeleg că au pierdut, identitatea, spiritualitatea, dorul fără de odihnă? Mărturisesc că găsesc cu mare greutate, cu foarte mare greutate cuvintele pentru aceste rinduri. Nodul din gât nu mă slăbește. Consider că suferințele de mii de români, răspândite prin singurătatea suprapopulată a acestei lumi, nu merită așa ceva. Sufletele lor, adesea înșelate, nu mai aveau nevoie și de această înșelătură. Vrea domnul Ion Iliescu unitate de monolit? Îi lipsește din această unitate de monolit românii din diasporă? De ce confundă domnul Iliescu patriotismul cu dragostea pentru un partid? Ni se pare aberant. Considerăm că asemenea poziții și asemenea vorbe sînt încă o poartă deschisă nemerocirii ce ne dă tircoale, flămîndă.

EUGEN MIHĂESCU

Argumente firești

E duminică. În București plouă torențial. Plouă și în „Golani”, plouă peste chipurile luminate de speranță. Lumina se învârtă în cer. Pădurile trebuie să învingă joișnică. Chiar dacă ea pare să fi anihilat umanitatea din om.

A urmat o perioadă de timp confuză. Am așteptat drept judecări, uciagi pedepșiți, numărul ucigașilor morților, făptuitorii genocidului, autorii lui din umbră. Dar așteptarea ne-a fost zădărnice. Am început să ne întrebăm și cu cît încercăm să înțelegem, cu cît ne revoltăm mai mult. De ce atît mister? De ce atita tăcere? Ca și cum un întreg popor a devenit brusc amnezic. Oare să se fi uitat? Să fi rămas doar lei-colo mame fără fiu, tinere fără iubite, surori fără frați, atît de puțin, încît să poată fi fără mustrări de conștiință, ignorați?

renăscînd. O pulsație a vieții însetată de lumină. O viață politică dezordonată de istorie. Alte chipuri în jurul nostru, alții „seți”, altă comportare a unui fașă de celălalt.

ODETTE HANGANU
foto: REMUS AGATINEI
(Continuare în pag. a 2-a)

Moartea a citit ziarul

Așa cum se întîmplă la noi cu toate lucrurile (după ce de la modă și termină cu multă toamnă și accepta democrație) timpul a rămas în urmă.

Intențiat și grăbit să facă dreptate iubului dizident, ne-a adus „Moartea citește ziarul” la patru luni de la moartea lui Ceaușescu.

Ne-am obișnuit cu anacronismele, le acceptăm modest și resemnați. Dar aceasta a fost un eveniment dureros! Acesta a fost publicarea unui divorț.

M. GHEORGHIU
Medie

Renășterea spiritului românesc

„Pînă astăzi nu se cunoștea toate numele de locuri care există în țară și nici toate cele care se regăseau menționate în izvoarele istorice, dar au dispărut de pe teren în cursul timpului. Datorită „schimbărilor adînci” radicale putem spune (în) — din viața satului, o parte din nomenclatura toponimică a dispărut sau s-a modificat sub ochii noștri. Este în afară de orice îndoială că, în operația de culegere a toponimiei actuale, ceea ce se poate face astăzi va fi mult mai greu de făcut mince, spunem, cu multă jăduie, regretul fr. Donat, în anul 1967, într-un articol intitulat „Pentru un Dicționar toponimic român”, publicat în revista Limba Română.

lingvistic. Oricare ar fi punctul de vedere al cercetătorului, se impune din capul locului să se cunoaștem etimologia.” Așadar, studiul strict lingvistic trebuie să precedă pe cel geografic, istoric, etnologic etc.

limbă, este de a stringe cît mai urgent toponimie de pe întreg teritoriul țării.

S.O.S. TOPONIMIA!

Pe teren românesc, studiul lingvistic al toponimiei capătă o importanță cu totul deosebită, întrucît „pentru epoca anterioară seculului al XVI-lea, așezările singulare mijloc de a ne informa asupra limbii noastre sînt numele toponime, alături de cele personale, din documentele scrise, după provincii, slavonice sau latinești (Gheorghe Donat, Toponimia românească, București, Editura Academiei, 1963, pag. 8-9).

de minore, cu o importanță covârșitoare în studiul istoriei limbii noastre, au dispărut par și simplul, lăundu-le locul multor toponime noi, care au apărut o legătură cu istoria acestor locuri. Trebuie să subliniem faptul că în acele locuri, în anul 1967-1968 am efectuat primele anchete toponimice, pe atunci sub conducerea regretatului fr. Donat.

de aceea, datorită toponimistilor, incluzind sub acest nume și lingviștii, cît și geografil și istoricii care se ocupă de toponimie.

de aceea, datorită toponimistilor, incluzind sub acest nume și lingviștii, cît și geografil și istoricii care se ocupă de toponimie.

Om de tip nou

Dacă ar fi să vorbesc despre ce ar fi trebuit să se facă după revoluție dar nu s-a făcut, nici nu știu eu ce să încep. Totuși, un lucru îmi umple sufletul de amărăciune aproape la fiecare pas. Peste tot bisniziști, oameni cu comportament agresiv, înșelăci, de bun simț, vorbind agramat și trivial, făcînd gesturi obscene în vîzul turiștilor, oameni violenți, abrutizați de alcool, mînați de idei confuze, stupide.

Gradul mîdăre al orbilor „realizare” a „decei de aur”, la „omul tip nou”, așa cum conștientiza în creația sa o marionetă docilă, ușor de adus pe „cele mai înalte culmi de progres și civilizație”. Dl. Iliescu a văzut această lucruri în perspectivă, iar în clipa de față a simțit și votul pe care „omul de tip nou” i l-a acordat cu aceeași ușurință cu care sculpta seminte în tranșele sau împingea cu injurii o femeie aflată la o coadă tipic comunistă.

PAUL SPANU

Au votat numai cei trei?

Ziau de 20 mai a fost așteptată, în ciuda premizelor care nu justificau anticipări prea favorabile, de unii cu nerăbdare, de alții cu speranță.

le și prin aceasta ar da loc la interpretări sub niciun motiv acceptabile.

seu arestat nu se găsește astăzi în situația dată li s-au restituit buletinele pentru această operațiune sau s-a trecut peste dispozițiile clare ale legii pentru a li se permite accesul la vot? Și chiar cu toții s-a procedat în felul acesta, pentru că printre o logică fără cusur și încoercibilă — necondamnabilă încă — din procesul de la Timișoara, au avut aceleși îndreptățiri să-și arate preferințele electorale. Chiar și cei patru din cepea au văsu înconștientabil acest drept nefiind condamnați cu sentință definitivă.

Dar în situația în care Valentin a declarat că nu mai știe, din momentul arestării, nimic din ceea ce se întîmpla, lucru foarte probabil și logic, valabil și pentru ceilalți, ei nu aveau vreun criteriu cît de mic de orientare, — nici măcar asupra ansamblului.

IOAN FRINCU



Duminică, pe malul lacului Snagov

Esential pentru noi toți!

diale tuturor ţărilor. Paşelele promo-
vate de F.S.N. nu vor face altceva decât
să complice starea de lucruri de la sa-
că care va fi accentuată grav în perioada
următoare de criză politică, socială şi mai
ales economică de dezastru instalat şi pe-
greaşă în Rusia. Nu pot să înţeleg de ce
nu s-a pus încă acum întrebări, pentru
mai multă vreme deja, posibilitatea re-
soluării uneia dintre cele mai apăsătoare
probleme ale societăţii româneşti — pro-
blema alimentară. Această chestiune ne
interesază în cel mai înalt grad, în vi-
veleoria în care trăim în N. S. Iust, pe
memoria satului şi ţăranului, posibilita-
tea de a se reconstitui şi de a fi în măsură
să creeze alt fel de rivniţ belşug alimen-
tar. Satul românesc şi oamenii săi au
pierdut încă o dată sâna. Iar aceasta este
dramă, nu numai a satului românesc
ci a urma-urimei sale. În urma-urime
a satului românesc, în folosinţă, dati de F.S.N.
C.A.P. Este drama întregii populaţii, din
mediul urban în primul rând, dar şi a im-
portanţilor noştri care vor trebui să a-
peseze la împrumuturi masive, în valută
fremdă, pentru a hrăni cli de cli popula-
ţii orăre.

„Victoria” în alegeri a F.S.N., a-
gricultura noastră rămâne pe mai departe
în chinurile alimentului. N-am scăpat de
cozile la sa-ă de sola (dacă va mai fi
şi sola), n-am scăpat de cozile la ulei de
măline, o durere care ne va dura peste
septa la jama viitoare şi care, pentru a fi
cli de cli ostădă ne va obliga să împru-
măm masiv din străinătate. Vom da tot
banii pe mănăre, noi, locuitorii unei ţări
cu cel mai bun teren agricol din Europa

Nimeni, nădărl în lumea asta, n-a descoperit încă, alii mijloc de a obține lapte. Din care se face brânză... Este o „tehnologie” pe care noi, românii, o avem la îndemână !

Interesul întregii societăți este ca această fermă să producă atât de mult încât să poată leși la piață cu surplus de produse".

O problemă importantă care frământă în cel mai înalt grad țărâna din țara noastră este problema pensiilor.

Deși mărta, substanțial, pensia acordată țăranilor, după Revoluție, nu reflectă adevărata față a problemei.

Problema țărănească nu a putut fi rezolvată și nu va fi rezolvată de F.S.N. Vechiul țăran este actualul muncitor agricol care vrea să fie stăpân pe rezultatele muncii lui.

Darea în folosință a terenurilor agricole permite teren majorității C.A.P. țărănești, deci a vechiilor comuniste de la sală.

Propaganda fesească susține, conform căreia, că țărâna țăranilor ar participa C.A.P.-urilor la veniturilor pentru că este reală. În P.N.T.-s.d. se prevede că țărâna de pensii tuturor

Pagină realizată de EUGEN MIHĂE
și IOAN RU

İbraniler, _____

Declarația Departamentului de Stat al S.U.A. cu privire la alegerile din România

Statul Unit a avut în mod clar în procesul electoral din România o preocupare de asigurare a integrității și echității procesului electoral. În mod clar, Departamentul de Stat al S.U.A. este conștient de faptul că procesul electoral din România este un proces complex și că orice intervenție din partea S.U.A. ar putea fi interpretată ca o ingerință în suveranitatea națională. Cu toate acestea, Departamentul de Stat al S.U.A. este conștient de faptul că procesul electoral din România este un proces complex și că orice intervenție din partea S.U.A. ar putea fi interpretată ca o ingerință în suveranitatea națională.

Guvernul, condus de Frontul Salvării Naționale, a revizuit direct responsabilitatea pentru modul în care s-a derulat procesul electoral, deosebit de puțin și a adoptat măsuri suficiente de energie pentru a remedia irregularitățile apărute și a descuraja acțiunile de intimidare și violență care au avut loc în timpul campaniei electorale.

Irregularitățile constatate în ziua alegerilor se referă la situații de nesupunere a deciziilor a urmelor, asistență nesolicitată pentru anul alegerilor din cabinetele de vot și intervenții care se ridică în legătură cu statutul anumitor buletine stampilate în prealabil și a unor bulotine de identitate ale alegătorilor. Deși aceste situații au contribuit la îngrijorarea noastră, am observat că majoritatea convinețoare a românilor au putut să voteze liber, fără o constrângere evidentă.

Nu există destule dovezi că aceste irregularități din ziua alegerilor ar fi avut suficiența

Conferința de presă a d-lui Radu Câmpeanu

Sâmbătă 25 mai 1990, domnul Radu Câmpeanu, președintele Facultății de Jurnalism al Universității din București, a ținut o conferință de presă.

La începutul conferinței s-a menționat că PNL a depus o contestație de ordin general, privind desființarea și alocarea de locuri electorale și a alegătorilor din luna mai. D. Câmpeanu a arătat că nu-și face iluzii că Frontul Electoral Central va lua în considerare contestația, cu atât mai mult cu cât el, în calitate de președinte al PNL, formulează în mod clar că, în cazul unei contestații, de oriunde ar veni ea și cine ar fi făcutor, să-l condamne și să-l judece fondul.

D. Câmpeanu l-a propus pe D. Hiescu să fie președintele de onoare al comitetului de observatori în care Uniunea Democrată a Românilor din România l-a susținut în alegerea pentru președinția României.

Elaborarea Constituției — a mai spus președintele PNL — va dura un an și jumătate. Dacă în această perioadă nu reușește, Aduna-

Transformări cosmetice sau fundamentale în țările socialiste — deci și la noi?

Țări o întrebare în care trebuie răspuns prompt. Evenimentele se succed cu o rapiditate deosebită, iar în unele țări, în care au avut loc schimbări de ordin fundamental, se observă o tendință de a se transforma în țări socialiste. În unele țări, în care au avut loc schimbări de ordin fundamental, se observă o tendință de a se transforma în țări socialiste.

Atfel, desigur, pentru noi este o întrebare care trebuie creată, un ideal care trebuie să se conformeze societății. (Marx-Engels, Ideologia germană, Opere, vol. 3, 1958, p. 36). Evenimentele recente și în curs de desfășurare în țările socialiste, aparținătoare la Marx-Engels, Ideologia germană, Opere, vol. 3, 1958, p. 36). Evenimentele recente și în curs de desfășurare în țările socialiste, aparținătoare la Marx-Engels, Ideologia germană, Opere, vol. 3, 1958, p. 36).

Atfel, desigur, pentru noi este o întrebare care trebuie creată, un ideal care trebuie să se conformeze societății. (Marx-Engels, Ideologia germană, Opere, vol. 3, 1958, p. 36). Evenimentele recente și în curs de desfășurare în țările socialiste, aparținătoare la Marx-Engels, Ideologia germană, Opere, vol. 3, 1958, p. 36).

Atfel, desigur, pentru noi este o întrebare care trebuie creată, un ideal care trebuie să se conformeze societății. (Marx-Engels, Ideologia germană, Opere, vol. 3, 1958, p. 36). Evenimentele recente și în curs de desfășurare în țările socialiste, aparținătoare la Marx-Engels, Ideologia germană, Opere, vol. 3, 1958, p. 36).

Cind „prințisorul” culege aplauze

Astăzi, cu neîncredere și curiozitate — a circulat larg dilema: îl mai judecă sau nu-l mai judecă — procesul celui mai iubit „odrasle” prezidențiale a început simțabil la Sibiu.

Contrar logicii, scena s-a prezentat cam pe aceeași ordonare ale proceselor anterioare, cu un act de acuzare departe de a fi inatencabil și totodată limitat la două invințuri, genocid și deținere ilegală de arme. Lipsese o serie de alte fapte care i se pot impuța, abuzuri și infracțiuni împotriva economiei naționale, pe lângă care multi se așteptau și la incriminări pentru vicierea comisiilor de autoritarism condus neputincios; chiar dacă un alt-nevinovat cum s-a dovedit — a plătit pentru asta.

„Eroii” noștri s-a prezentat în boxă neputincios și în civil — cit de dezamăgitori vor fi fost cei ce se așteptau altfel — cu alături de sportiv, sportiv și de ochelari pe care îl arborază. A răspuns cu dezvoltări pe precizie la întrebările ce i s-au pus și în afară de unele negări, care par mai mult formale, a reușit să contracareze sau să devieze o mare parte din argumentele care se aduc împotriva sa.

Mai mult decât atât, nu se poate spune că „incurabilul” s-a cantonat tot timpul în defensivă. Dimpotrivă a avut aprecieri și intervenții care au punctat original unele situații și — de ce să nu re- cunoaștem, dacă aceasta este realitatea — și-a arătat o undă de simpatie din partea publicului din sală; și poate nu numai a lui.

Nu se poate discerne deocamdată dacă aceasta se da-

MANIFESTAȚIA DIN PIATA UNIVERSITĂȚII E rindul guvernului să vorbească în pustie?

(Urmare din pag. 1)

pentru evoluția guvernării F.S.N. Adică vom avea de-a face, probabil, nu numai cu o lipsă manifestă de dialog între putere și cetățeni. Democrația noastră, altă dată, nu mai rămas, practic dictatură, va putea atenua multe tensiuni, în primul rând prin dialog. Dar ne îndoiim că puterea guvernamentală va fi capabilă să poarte colaborări autentice cu societatea, să angajeze în acest dialog organizații politice și chiar — și poziția politică. Intoleranța, exclusivismul violent, dovedite în campania electorală, au rupt cele mai importante puncte ale dialogului. În urma a- cestor adevărate nenorociri, o poziție politică va fi cu greu alături de puterea guvernamentală, chiar și din simplul motiv că nu se poate avea încredere în- tro forță politică total com- promisă ca alcătuire și man- ifestare democratică.

O contribuție hotărâtoare în compromiterea totală a carac- terului democratic al partidu- lui F.S.N., altă dată plan intern, cit și extern, a avut-o mani-

festatia din Piața Universității din București. Aceasta mani- festatie cetățenească a oferit și oarecare reabilitare întru democrație alt F.S.N.-ului cit și președintelui actual al țării, domnul Ion Iliescu. Dar s-a- sa a fost practic risipită și probabil că nici nu se putea altfel din perspectiva ideolo- giei neocomuniste dovedite de F.S.N. Astfel, încrederea so- cietății în F.S.N., a societății active în plan politic și social, a fost definitiv subvertită.

Condițiile economice ce se vor crea în viitorul imediat, evoluțiile politice, acestea din urmă puțin cuprinzătoare, dar nu lipsite de semnifica- tie, adică criza socială, ne- vevitabile vor găsi guvernarea F.S.N. singură nu numai în parlament, dar și în societate. Nu excludem deci posibilitatea ca atunci cînd guvernarea F.S.N. va încerca să repună pe picioare un dialog cu for- tele civice, să fie refuzat. A- dăcă să ajungă să vorbească în pustie, ceea ce ar fi cata-

strofal pentru ea. Aceasta va fi, credem, nota de plată pe care va trebui să-o plătească F.S.N.-ul. Îmbătățit de victorie, de milioane de voturi, domnul Ion Iliescu și F.S.N.-ul uită că acei cetățeni care i-au votat „pentru liniște” vor trebui puși la muncă, plătiți ome- nite, organizați pe un fond și un comportament social nu tocmai favorabil. Exact din aceste motive, dialogul cu manifestanții din Piața Univer- sității ar fi însemnat un cap- ital politic și de încredere de excepție care a fost pier- dut cu o ușurință uimitoare. Este, deci, posibil ca apușele celor din Piața Universității, cum că s-ar putea să vină o vreme cînd domnul Iliescu și colaboratorii săi vor vrea să dialogheze, dar nu vor mai fi considerați parteneri, că le va fi dificil până și să-și depună mandatul. Adică vor fi „pe- deșți” și-și mențină puterea, deoarece tot și-au dorit-o cu atîtă strînsime. În aceste con- diții, finalul este ușor de bă- nuit.

SPORT

FOTBAL: ultima... repriză

Simbolic seara pe stadionul de triști celebrată a unui tragic eveniment. HEYSEL, din Bruxelles, echipa de fotbal a României a dat ultimul ei meci în competiția europeană. Simbolic seara pe stadionul de triști celebrată a unui tragic eveniment. HEYSEL, din Bruxelles, echipa de fotbal a României a dat ultimul ei meci în competiția europeană.

Meciul a avut două aspecte distincte: prima repriză, apar- ținând în linii mari gazelor, calitată marcată o superfor- tă pentru echipa noastră. În- tîlnirea s-a încheiat cu un re- zultat de egalitate 2-2, care reflectă fidel situația din te- ren. Belgienii s-au dovedit a- ccesibili binecunoscută echipă tehnică, viguroasă, cu virtuți- tate și individualități vala- joase, dar n-au reușit încă să-și insuficient cristalizat. Re- prezentativa noastră și-a regis- trat tonusul — în ciuda presta- ției excelente a lui Hagl în prima

repriză — abia în cea de-a doua, în care acesta nu a mai jucat. Important a fost în a- cestă importantă jocul mai bun, mai ferm, superior al apără- rii imediate, care în prima re- priză s-a dovedit nesigură, deosebit surprins; atrăgînd în- că o dată atenția asupra a- cestor compartiment cruciala trebuie să se dedice o anali- ză specială atît în ce privește alcătuirea, cit și maniera de joc. Mijlocul a acționat bine, dar mai are destul pînă la tu- rista maximă, iar atacul are o valoare sigură în Lăcătuș, co- legul său de linie rămînînd în- că în discuție (ca și cel de al- patrulea component al liniei mediene). Putem aprecia re- zultatul ca încurajator și tes- tul ca reușit, deși cei doi an- trenori mai au încă probleme de rezolvat.

I. FRINCU

I. I. ȘTEFAN

CALEIDOSCOP EXTERN

Canada va crea o serie de sapte premii internaționale în domeniul ecologiei, fiecare în valoare de 1 milion de dolari, care ar urma să recompenseze inițiativele sau realizările în fa- vorul protejării mediului ambian- tial de către cetățenii sau co- lectivitățile. Aceste premii vor fi în întregime finanțate de către sectorul particular canadian, care este initiatorul ideii, alături de comitetul de organizare al Expoziției mondiale din anul 2000, pentru care s-a avansat candidatura orașului Toronto. Cele sapte domenii în care vor fi atribuite premii ecologice sînt: apa, climatul, atmosfera, energia, flora, fauna și umanita- țile.

Albania va deschide în acestă- tate primul său aeroport interna- țional, care va conecta țara cu Europa. Localitatea situată la 10 km de la fuziunea râurilor Drin și Shkumbi, în apropierea orașului Elbasan, va fi denumită aeroportul „Enver Hoxha”.

Albania va deschide în acestă- tate primul său aeroport interna- țional, care va conecta țara cu Europa. Localitatea situată la 10 km de la fuziunea râurilor Drin și Shkumbi, în apropierea orașului Elbasan, va fi denumită aeroportul „Enver Hoxha”.

Albania va deschide în acestă- tate primul său aeroport interna- țional, care va conecta țara cu Europa. Localitatea situată la 10 km de la fuziunea râurilor Drin și Shkumbi, în apropierea orașului Elbasan, va fi denumită aeroportul „Enver Hoxha”.

Albania va deschide în acestă- tate primul său aeroport interna- țional, care va conecta țara cu Europa. Localitatea situată la 10 km de la fuziunea râurilor Drin și Shkumbi, în apropierea orașului Elbasan, va fi denumită aeroportul „Enver Hoxha”.

Un echipaj japonez a încercat să zboare cu un balon pe- ste vîrfurile Everest, cu altitudinea de 8848 m. Expediția a decolat de pe flancul tibetan al muntelui, dar vînturile prea slabe au obligat-o să aterizeze la o altitudine de 7000 m. Zbo- rul trebuia să atingă o altitu- dine de 10000 m.

Brigitte Bardot se răzvrăte- ste din nou în apărarea anima- lelor. De data aceasta „mado- na animalelor” se opune traficu- lui de animale. Aceasta ac- tivitate contribuie la dispariția speciilor sălbatice și reprezintă în fiecare an pentru traficanți suma astronomică de 5 miliarde dolari. (Le Figaro).

In R.D.G., Grupul de restau- rant american McDonald, speră de a putea să deschidă pri- mul restaurant în Germania de Est încă în acest an. Grupul se bazează pentru deschiderea de 3-10 restaurante în R.D.G. în 1991 pe acordarea de redu- cere de taxe întreprinzătorilor locali.

Francezii s-au pus pe făcu- t copii? Aceasta este năruia cercetătorului Hervé Le Bras de la I.N.E.D., Institutul național de studii demografice. El de- nunță o tendință de creștere a na- șterii, care este contrară celei de dinaintea. Indicii oficiali, Franța nu este amenințată de scăderea natalității. Alți cercetă- tori în același domeniu sînt însă de altă părere, dintre care chiar directorul Institutului.

Walter Hudson este cel mai mare om din lume, are o înăl- țime de 253 cm și în jurul so- țiilor 243 cm. În Statele Uni- te el va lansa o colecție de cos- tume de baie, care-l poartă nu- mele. (Le Figaro).

Recordul mondial al stato- mului francez nu mare avans a- sura concursului direct, treu- nul german, care rulează cu o viteză mai redusă cu 100 km/h, ceea ce ar putea fi decisiv pen- tru eventualii cîmpioari, cum ar fi de exemplu Coreea de Sud.

Un echipaj japonez a încercat să zboare cu un balon pe- ste vîrfurile Everest, cu altitudinea de 8848 m. Expediția a decolat de pe flancul tibetan al muntelui, dar vînturile prea slabe au obligat-o să aterizeze la o altitudine de 7000 m. Zbo- rul trebuia să atingă o altitu- dine de 10000 m.

Brigitte Bardot se răzvrăte- ste din nou în apărarea anima- lelor. De data aceasta „mado- na animalelor” se opune traficu- lui de animale. Aceasta ac- tivitate contribuie la dispariția speciilor sălbatice și reprezintă în fiecare an pentru traficanți suma astronomică de 5 miliarde dolari. (Le Figaro).

In R.D.G., Grupul de restau- rant american McDonald, speră de a putea să deschidă pri- mul restaurant în Germania de Est încă în acest an. Grupul se bazează pentru deschiderea de 3-10 restaurante în R.D.G. în 1991 pe acordarea de redu- cere de taxe întreprinzătorilor locali.

Francezii s-au pus pe făcu- t copii? Aceasta este năruia cercetătorului Hervé Le Bras de la I.N.E.D., Institutul național de studii demografice. El de- nunță o tendință de creștere a na- șterii, care este contrară celei de dinaintea. Indicii oficiali, Franța nu este amenințată de scăderea natalității. Alți cercetă- tori în același domeniu sînt însă de altă părere, dintre care chiar directorul Institutului.

Walter Hudson este cel mai mare om din lume, are o înăl- țime de 253 cm și în jurul so- țiilor 243 cm. În Statele Uni- te el va lansa o colecție de cos- tume de baie, care-l poartă nu- mele. (Le Figaro).

Recordul mondial al stato- mului francez nu mare avans a- sura concursului direct, treu- nul german, care rulează cu o viteză mai redusă cu 100 km/h, ceea ce ar putea fi decisiv pen- tru eventualii cîmpioari, cum ar fi de exemplu Coreea de Sud.

Mesaj pentru eroii de la Universitate

esaloanele 2 și 3 ale defunc- tului partid ne bucură tot atît de mult pe cît ne bucura și decorația lui Ceaușescu cu or- dinul Lenin sau Karl Marx.

Cine sîntei voi, pentru ca după cum spune domnul Ilies- cu, voi nu sînteți poporul ro- mân? Așa este? Voi sînteți mai mult decît poporul ro- mân, voi sînteți flacăra vie a revoluției, sînteți însăși do- rul de libertate al acestui neam, sînteți demnitatea noas- tră națională renăscută, sînteți cei care cu minile goale au înfruntat cea mai cum- plită dictatură din Europa și au zdrobit-o într-o singură zi.

Voi care prin jertfa voastră ați adăugat la războiul de 45 de ani de robie comunistă al acestui țară, nu vă temeți de Iliescu. Voi sînteți mai puternici decît Iliescu și dictatura neocomunistă pen- tru că nu luptați pentru pu- tere, aveți un ideal pe care comunistii nu l-au înțeles niciodată: LIBERTATEA și de care se tem. Voi sînteți cei care au strigat în decembrie „murim, dar vom fi liberi”, „libertate, libertate”, „murim pentru libertate”, iar astăzi strigați din nou „libertate, libe- tate, libe...”

Libertate, libertate, libe- tate, dar nu învingem ori mu- rim” în Piața Universității din București, în Piața Op- erelor din Timișoara, în Piața Ce- trale din Cluj și veți striga mereu pînă cînd toate stru- turile comuniste se vor pră- buși. Voi ați înțeles mai bine spiritualitatea neamului ro- mânesc și ați găsit mai bine calea de întoarcere în rîndul națiunilor civilizate decît au făcut-o „cei mai buni fiți al poporului” în cei 45 de ani de ideologie sterilă. Spuneți-i domnului Iliescu că eroii na-

șionali sînt cei care au înțeles ultimul mesaj al celor ce zăc prea de timpuriu în morminte, martirii revoluției: să nu mai dădeți niciodată li- bertatea și demnitatea poporu- lui nostru pe mina activis- tilor. Voi sînteți constanți trea- zări naționali și nu puteți pă- rasi această plată pînă ce no- menclatura nu va fi înlăturată pentru ca libertatea și demo- cratia, altă de secul plătite, să nu fie din nou zdrobite de pumnul de fier al dictatu- rii.

Mal spuneti-i domnului Iliescu, că sînteți foarte pu- ternici, calmi, lucizi, răbdă- tori, fără violență, dar fermiți și veți învinge. Pe cei care au rămas să audă, miline li veți face să vă asculte. Luptați și veți câștiga. Dumnezeu este cu voi și victoria va fi a voastră O meritați!

Si să nu uitați că niciodată, dar absolut niciodată, nici un activist nu va putea să vă la- vour, „dragii golan” locu în sufletul neamului românesc. Voi veți rămîne pentru eter- nitate „golan” de suflet al acestui popor.

ALEXANDRU CEAPĂ

CITIȚI ȘI RĂSPINDIȚI „DREPTATEA”!

Rubrică îngrijită de EUGEN TODD